

Fecha del CVA	15/03/2022
---------------	------------

### Parte A. DATOS PERSONALES

Nombre *	AUXILIADORA		
Apellidos *	GRACIANI PEREZ-REGADERA		
Sexo *	Mujer	Fecha de Nacimiento *	
DNI/NIE/Pasaporte *		Teléfono *	
URL Web			
Dirección Email	a.graciani@uam.es		
Identificador científico	Open Researcher and Contributor ID (ORCID) *	0000-0002-6211-587X	
	Researcher ID	D-8243-2013	
	Scopus Author ID	6603431149	

\* Obligatorio

#### A.1. Situación profesional actual

Puesto	Profesor Titular Universidad		
Fecha inicio	2020		
Organismo / Institución	Universidad Autónoma de Madrid		
Departamento / Centro	Medicina Preventiva y Salud Pública y Microbiología / Facultad de Medicina		
País		Teléfono	
Palabras clave	Salud		

#### A.2. Situación profesional anterior

Periodo	Puesto / Institución / País
2004 - 2020	Profesor Contratado Doctor / Universidad Autónoma de Madrid
2001 - 2004	Profesor Asociado LRU Tipo 3 (tiempo completo) / Universidad Autónoma de Madrid
1998 - 2000	Profesor Asociado LRU Tipo 2 (tiempo completo) / Universidad Autónoma de Madrid
1995 - 1998	Ayudante Doctor Universidad LRU (tiempo completo) / Universidad Autónoma de Madrid
1993 - 1995	Ayudante Universidad LRU (tiempo completo) / Universidad Autónoma de Madrid
1992 - 1993	Becaria con cargo al Proyecto de investigación FIS (nº 93/0319) / Universidad Autónoma de Madrid
1992 - 1992	Becaria con cargo al Contrato de investigación Junta de Energía Nuclear (nº 1418) / Universidad Autónoma de Madrid

#### A.3. Formación académica

Grado/Master/Tesis	Universidad / País	Año
Experto Universitario en Probabilidad y Estadística en Medicina	Universidad Nacional de Educación a Distancia	2003
Máster en salud pública	Universidad Autónoma de Madrid	1997
Diploma in Epidemiology and Biostatistics	McGill University	1995
Programa Oficial de Doctorado en Medicina Preventiva y Salud Pública	Universidad Autónoma de Madrid	1994
Examen de licenciatura con la calificación de Sobresaliente	Universidad de Sevilla	1988
Licenciado en Medicina y Cirugía	Universidad de Sevilla	1988

#### **A.4. Indicadores generales de calidad de la producción científica**

Nº de Sexenios: 4 (Año último Concedido: 2018)

Nº de Tesis Dirigidas: 2 (últimos 10 años)

Otros trabajos de iniciación a la investigación : 13

Datos WoS (a fecha de: 14/03/2022):

Publicaciones: 84 | Total Citas: 3428 | Promedio de citas/doc: 40,81 Índice H: 29

Publicaciones en JCR: 81 | Q1: 53 | Q1-D1: 17 | open access: 35

#### **Parte B. RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM**

D<sup>a</sup> Auxiliadora Graciani Pérez-Regadera es Profesora Titular del Departamento de Medicina Preventiva y Salud Pública y Microbiología de la Universidad Autónoma de Madrid (UAM) desde octubre de 2020, con destino docente en la Facultad de Medicina.

Su actividad investigadora se ha desarrollado dentro de las líneas de investigación de la Epidemiología Cardiovascular y Nutricional y del Envejecimiento como investigadora ascrita a los siguientes grupos de investigación: 1) "Epidemiología y Prevención de las Enfermedades Crónicas", Grupo 25, perteneciente al CIBER de Epidemiología y Salud Pública (CIBERESP) desde 2006 a la actualidad; y 2) "Epidemiología Cardiovascular y Nutrición", Grupo 10, perteneciente al Instituto de Investigación Hospital Universitario La Paz (IdiPAZ) desde 2007 a marzo de 2022.

En los últimos 5 años ha dirigido 7 trabajos fin de máster en los títulos oficiales de posgrado de la UAM impartidos por el Departamento de Medicina Preventiva y Salud Pública (Máster en Métodos Cuantitativos de Investigación en Epidemiología y Máster en Epidemiología), cuya coordinación ha ejercido, para el primero durante dos cursos académicos, desde 2017 hasta su extinción en 2019, y para el segundo desde su creación hasta la actualidad, habiendo sido responsable de la elaboración de la memoria de verificación del mismo, cuya evaluación realizada por la Fundación para el Conocimiento Madri+d, obtuvo informe favorable con fecha 4 de febrero de 2019. En este sentido, es miembro de la Comisión de Posgrado de la Facultad de Medicina de la UAM, desde

el 20 de abril de 2017 a la actualidad. Desde diciembre de 2019 es Vicedecana de Estudiantes de la Facultad de Medicina de la UAM.

Tiene amplia experiencia en el diseño, coordinación e impartición de programas de formación sobre la administración de cuestionarios y medición de la presión arterial y de variables antropométricas, como por ejemplo el curso "Taller de manejo de un nuevo tensiómetro de presión arterial central y braquial durante 24 horas" acreditado por la Comisión de Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias de la Comunidad de Madrid.

De acuerdo al Registro de la propiedad intelectual de la Comunidad de Madrid, es titular originario de tales derechos del programa informático "Historia de la Dieta Electrónica - ENRICA" para el registro del consumo de alimentos mediante Historia Dietética, que permite conocer el patrón de consumo habitual en el año anterior al día de la entrevista, además de cierta información adicional sobre hábitos dietéticos. En este sentido también ha desarrollado, coordinado e impartido cursos de formación para el manejo de la "Historia de la Dieta Electrónica - ENRICA", como por ejemplo los dirigidos a los entrevistadores de los estudios "PESA (Progression of Early Subclinical Atherosclerosis) CNIC-Santander", "ENRICA-Seniors I" y "ENRICA-Seniors II".

#### **Parte C. MÉRITOS MÁS RELEVANTES**

## C.1. Publicaciones

AC: Autor de correspondencia; (nº x / nº y): posición firma solicitante / total autores. Si aplica, indique el número de citaciones

- 1 **Artículo científico.** Isabel Rodríguez-Sánchez; Rosario Ortolá; Auxiliadora Graciani; David Martínez-Gómez; Jose R Banegas; Fernando Rodríguez-Artalejo; Esther García-Esquinas. 2022. Pain Characteristics, Cardiovascular Risk Factors, and Cardiovascular Disease J Gerontol A Biol Sci Med Sci. 77-1, pp.204-213.
- 2 **Artículo científico.** Thomas Weber; Athanase D Protogerou; Mohsen Agharazii; et al; i24abc.org. 2022. Twenty-Four-Hour Central (Aortic) Systolic Blood Pressure: Reference Values and Dipping Patterns in Untreated Individuals Hypertension. 79-1, pp.251-260.
- 3 **Artículo científico.** Sandoval-Insausti H; Blanco-Rojo R; Graciani A; et al; Guallar-Castillon P. 2020. Ultra-processed Food Consumption and Incident Frailty: A Prospective Cohort Study of Older Adults JOURNALS OF GERONTOLOGY SERIES A-BIOLOGICAL SCIENCES AND MEDICAL SCIENCES. 75-6, pp.1126-1133.
- 4 **Artículo científico.** Gijón-Conde T, Sánchez-M M, Graciani A., López-García E, Ortolá R, Rodríguez-Artalejo F, Banegas JR. 2019. Impact of the European and American guidelines on hypertension prevalence, treatment, and cardiometabolic goals JOURNAL OF HYPERTENSION. 37-7, pp.1393-1400.
- 5 **Artículo científico.** Arias Fernández, L.; Machado Fragua, MD.; Graciani, A.; Guallar Castillón, P.; Banegas, JR.; Rodríguez Artalejo, F.; Lana, A.; Lopez Garcia, E.2019. Prospective Association Between Nut Consumption and Physical Function in Older Men and Women.The journals of gerontology. Series A, Biological sciences and medical sciences. 74-7, pp.1091-1097.
- 6 **Artículo científico.** Sánchez Martínez, M.; Cruz, JJ.; Graciani, A.; López García, E.; Rodríguez Artalejo, F.; Banegas, JR.2018. Pulse Wave Velocity and Central Blood Pressure: Normal and Reference Values in Older People in Spain.Revista española de cardiología (English ed.). 71-12, pp.1084-1086.
- 7 **Artículo científico.** Gijón Conde, T.; Graciani, A.; López García, E.; García Esquinas, E.; Laclaustra, M.; Ruilope, LM.; Rodríguez Artalejo, F.; Banegas, JR.2018. Frailty, Disability, and Ambulatory Blood Pressure in Older Adults.Journal of the American Medical Directors Association. 19-5, pp.433-438.
- 8 **Artículo científico.** Gijon-Conde T; Graciani A; Lopez-Garcia E; Guallar-Castillon P; Garcia-Esquinas E; Rodriguez-Artalejo F; Banegas J. 2017. Short-term variability and nocturnal decline in ambulatory blood pressure in normotension, white-coat hypertension, masked hypertension and sustained hypertension: A population-based study of older individuals in Spain Hypertension Research. 40(6), pp.613-619.
- 9 **Artículo científico.** Pérez-Hernández B; Garcia-Esquinas E; Graciani A; Guallar-Castillon P; Lopez-García E; Leon-Muñoz L; Banegas J; Rodriguez-Artalejo F. 2017. Social Inequalities in Cardiovascular Risk Factors Among Older Adults in Spain: The Seniors-ENRICA Study Revista Española de Cardiología. Revista Española de Cardiología. 70(3), pp.145-154.
- 10 **Artículo científico.** Graciani A; Garcia-Esquinas E; Lopez-Garcia E; Banegas JR; Rodriguez-Artalejo F. 2016. Ideal cardiovascular health and risk of frailty in older adults Circulation. Cardiovascular quality and outcomes. 9(3), pp.239-245.

## C.2. Congresos

Graciani A; de la Cruz JJ; Gijon-Conde T; Rodríguez-Artalejo F; Banegas JR. Salud Cardiovascular y envejecimiento arterial en Españ. SEH 22: Reunión Nacional Sociedad Española de Hipertensión Liga Española para la Lucha contra la Hipertensión arterial (SELELHA). Sociedad Española de Hipertensión Liga Española para la Lucha contra la Hipertensión arterial (SELELHA). 2017. España. Participativo - Ponencia oral (comunicación oral). Congreso.

## C.3. Proyectos y Contratos

- 1 **Proyecto.** 19/00665, Niveles de presión arterial y parámetros de la onda de de 24 horas y sus cambios temporales. Frecuencia, factores asociados y morbimortalidad. Instituto de Salud Carlos III. Banegas JR. (Universidad Autónoma de Madrid). 01/2020-01/2023. Co-IP.
- 2 **Proyecto.** 16/01460, Marcadores de presión y rigidez arterial. Magnitud de fenotipos clínicos, estilos de vida predictores y consecuencias de discapacidad en personas mayores. Instituto de Salud Carlos III. Banegas JR. (Universidad Autónoma de Madrid). 01/2017-12/2019. Miembro de equipo.

#### **C.4. Actividades de transferencia y explotación de resultados**

- 1 M Auxiliadora Graciani Perez-Regadera; Luz M Leon Muñoz. M-003691/2017. Historia Dietética HD-ENRICA. Manual para la recogida de datos. España. 26/10/2017. Los titulares de los derechos son los 2 autores del mismo al 50%..
- 2 M Pilar Guallar Castellón; M Auxiliadora Graciani Pérez-Regadera; Luz María León Muñoz; M Clemencia Zuluaga Zuluaga. M-008563/2010. Historia Dietética Electrónica - ENRICA España. 16/08/2011. Los titulares de los derechos son los 4 autores del mismo al 25%..